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Notat: 

Orientering om  

bemandingen af akutlægebilerne i Herning og Holstebro 

 

Bemandingen af akutlægebilerne i Herning og Holstebro 
Akutlægebilerne i Herning og Holstebro er bemandet med anæstesilæger fra 
de to hospitalers afdelinger. Disse to biler køres af lægen alene, der således 
ikke har en assistent med sig. Samtidig med lægen sendes en akutbil med en 
sygeplejerske og redder. 
 

Som udgangspunkt bemandes bilerne i henhold til den organisering, der har 
eksisteret for akutlægebilerne tilbage fra det tidligere Ringkjøbing Amt. 
 
Det vil sige, at lægerne såvel deltager i arbejdet på afdeling som i 
bemandingen af akutlægebil.   
 

I tilknytning til behovet for at tilvejebringe et standardiseret tilbud til 
borgerne i hele Region Midtjylland – og efter at 112-samtaler nu modtages af 
sundhedsvæsenet og vurderes efter Dansk Indeks for Akuthjælp som 
beslutningsstøtteværktøj for bl.a. disponeringen, disponeres de to 
akutlægebiler lige så ofte som de øvrige akutlægebiler. Dette medfører 
problemer i form af stor arbejdsbelastning for de læger, der deltager i 
bemanding af akutlægebilerne. 

 

Regionsrådets beslutning om ændring af ordningen i Herning 
Regionsrådet besluttede den 25. april 2012, at akutlægebilen i Herning skal 
udbygges til en fuldt tilgængelig døgndækkende ordning med virkning fra 1. 

januar 2013. Og at lægebemandingen sker med udgangspunkt i en 
konsulentordning. Samtidig lukkes akutbilordningen i Herning. 

 

Bemanding af Akutlægebilen i Herning indtil 1. januar 2013 
Direktionen har den 14. maj 2012 forhandlet med Foreningen Af 
Speciallæger (FAS) om vilkårene for lægernes bemanding af akutlægebilen i 
Herning i perioden indtil 1. januar 2013. 
 

Der kunne ikke på dette møde opnås enighed om en løsning. Som 
udgangspunkt er det lægernes indstilling, at de ikke kan få deres samlede 
arbejdssituation til at hænge sammen længere. Der var en drøftelse af en 
mulig honorering for opretholdelse af ordningen som nu frem til 1. januar 
2013. Direktionens honorartilbud til FAS for en døgnvagt blev umiddelbart 
ikke accepteret, da både lægerne og FAS fastholder, at ordningen med 

tjeneste både i bil og på hospital ikke kan fungere. 
 
Der er ny forhandling mellem Region Midtjylland og FAS den 24. maj 2012.  

 

Bemanding af akutlægebilen i Holstebro 
Akutlægebilen i Holstebro har fungeret tilsvarende akutlægebilen i Herning. 

Der er ikke besluttet ændringer på den præhospitale ordning i Holstebro. Det 
vil sige, at der fortsat både er en akutbil med anæstesisygeplejerske og en 
akutlægebil, hvor lægerne arbejder såvel på afdelingen som på 
akutlægebilen. 
 
Bemandingen af akutlægebilen har hidtil været varetaget af 7 læger. Én har 
aktuelt meldt fra. Yderligere en har varslet framelding fra efteråret 2012. De 

resterende 5 læger kan ikke alene løfte arbejdsbyrden. 
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Løsningsmuligheder 
Administrationen er ved at undersøge og gennemgå forskellige 
løsningsmuligheder vedrørende henholdsvis Herning og Holstebro. 
 

 Løsningsmuligheder Herning: 
 
Der sker en fremrykket ændring af ordningen i Herning, således at 
lægebemandingen sikres via etablering af en konsulentordning med 

virkning fra 1. august 2012. Konsulenterne kan ikke påregnes at køre 
bilen som en énmandsbetjent akutlægebil. Derfor fremrykkes 
nedlukningen af akutbilsordningen i Herning til 1. august 2012, hvor 
chauffør og evt. bil i stedet anvendes til udkørsel med læge. Dette 
kræver accept fra entreprenøren. Der skulle ikke være juridiske 
komplikationer forbundet herved for Region Midtjylland. Der gennemføres 

fortsat udbud med henblik på ændringen pr. 1. januar 2013. Året ud vil 

det således være en Falck-redder, der kører bilen. Det ændres fra 1. 
januar 2013 til at være en lægeassistent. 
 
 Løsningsmuligheder Holstebro: 
 
Den nuværende organisering af lægebemandingen på akutlægebilen i 

Holstebro er uholdbar. Der bliver nu for få læger fra eget hospital til at 
dække en fortsættelse af den nuværende ordning.  
 

 Det må overvejes at overgå til en konsulentordning (som i 
Herning) eller en kombination af konsulentordning og drift fra 
eget hospital, hvilket forudsætter, at der fremadrettet kan 
rekrutteres læger hertil. 

 
 Alternativt kan der på grund af rekrutteringsvanskelighederne 

overvejes en samlet løsning for betjeningen med 
akutlægebiler i den vestlige del af regionen, der er i samklang 

med ordningerne i den øvrige del af regionen. Det kan 
således overvejes at  

 Akutlægebilen i Holstebro får en kortere aktivitetstid, 
som akutlægebilerne i Randers og Horsens har haft 
indtil for nylig, eksempelvis kl. 7.00.-15.30 eller 7.00 
–22.00. Og at der uden for dette tidsrum trækkes på 
akutlægebilen i Lemvig og i Herning. 

 Akutlægebilen i Holstebro integreres med 
akutlægebilen i Herning med base i Herning. 

 
Akutlægebilen i Lemvig kunne umiddelbart varetage en større aktivitet i den 
vestlige del af regionen. Det er imidlertid vanskeligt at øge aktiviteten 
væsentligt med dens nuværende placering.  
 
I forbindelse med Plan for akutberedskabet i Nordvestjylland og ansøgning 
om statslige puljemidler til oprettelse af akuthus i Lemvig er akutlægebilen 

omtalt som en del af det lægefaglige back-up.  

 
Det skal bemærkes, at ændringer jf. ovenfor vil kunne medføre merudgifter. 
 
Administrationen arbejder videre med relevante løsningsmodeller og vil 
løbende orientere Regionsrådet om udviklingen. Administrationen vil bl.a. 

kontakte Sundheds- og Forebyggelsesministeriet omkring 
muligheder/bindinger i forhold til en mere fleksibel anvendelse af 
akutlægebilen i Lemvig. 
 


